
Dirección/Área: Unidad de Transparencia 

Número de Folio: 080142022000031 

Asunto: Se emite respuesta a solicitud 

 

Chihuahua, Chin., a 13 de mayo del 2022  

Solicitante: Diana Laura Ramírez 

En atención a su solicitud de información de fecha 28 de abril del 2022, la cual dice 

textualmente: Solicito por favor la siguiente información: 

1. Un archivo .xlsx o .csv que contenga el número total de niñas y niños atendidos 

por el Programa de Estancias Infantiles para Apoyar a Madres Trabajadoras por 

municipio durante el año 2018. De ser posible, desagregar la información por sexo y 

añadir una columna con el número total de niñas y niños con discapacidad 

atendidos.  

2. Un archivo .xlsx o .csv que contenga el número total de niñas y niños atendidos 

por el Programa de Estancias Infantiles para Apoyar a Madres Trabajadoras por 

municipio durante el año 2019. Considerar hasta el último mes en que el programa 

estuvo vigente. De ser posible, desagregar la información por sexo y añadir una 

columna con el número total de niñas y niños con discapacidad atendidos.  

3. Un archivo .xlsx o .csv que contenga el número total de madres, padres y tutores 

beneficiarios del Programa de Estancias Infantiles para Apoyar a Madres 

Trabajadoras por municipio durante el año 2018. De ser posible, desagregar la 

información por sexo y por rango de edad.  

4. Un archivo .xlsx o .csv que contenga el número total de madres, padres y tutores 

beneficiarios del Programa de Estancias Infantiles para Apoyar a Madres 

Trabajadoras por municipio durante el año 2019. Considerar hasta el último mes en 

que el programa estuvo vigente. De ser posible, desagregar la información por sexo 

y por rango de edad. 

 5. Un archivo .xlsx o .csv que contenga el número total de Estancias Infantiles 

dentro de la modalidad de impulso a los servicios de cuidado y atención infantil del 

Programa de Estancias Infantiles para Apoyar a Madres Trabajadoras por municipio 

durante el año 2018.  



6. Un archivo .xlsx o .csv que contenga el número total de Estancias Infantiles 

dentro de la modalidad de impulso a los servicios de cuidado y atención infantil del 

Programa de Estancias Infantiles para Apoyar a Madres Trabajadoras por municipio 

durante el año 2019. Considerar hasta el último mes en que el programa estuvo 

vigente. (sic)  

Por lo que en cumplimiento a lo ordenado por el artículo 33 fracciones VII y X de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua, esta Unidad 

de Transparencia hace entrega de la respuesta correspondiente, remitida por el Instituto 

Chihuahuense de Desarrollo Integral Infantil, Organismo Desconcentrado de la 

Secretaría de Desarrollo Humano y Bien Común, misma que se menciona al final de 

este escrito. 

También se informa lo que establece el artículo 136 de la Ley de Transparencia y Acceso 

a la Información Pública del Estado de Chihuahua, “El solicitante podrá interponer, por sí 

mismo o a través de su representante, de manera directa o por medios electrónicos, 

recurso de revisión ante el Organismo Garante o ante la Unidad de Transparencia que 

haya conocido de la solicitud dentro de los quince días hábiles siguientes a la fecha de la 

notificación de la respuesta, o del vencimiento del plazo para su notificación. En   el   caso 

de que se interponga ante la Unidad de Transparencia, esta deberá remitir el recurso de 

revisión al Organismo Garante que corresponda, a más tardar al día siguiente de haberlo 

recibido. 

 

 

 

 

 

Atentamente 

M.D.G.E. Karen Paulina Pérez García 

Titular de la Unidad de Transparencia de la  

Secretaría de Desarrollo Humano y Bien Común 

 



 

 

RESPUESTA DEL ÁREA RESPONSABLE 

Se hace del conocimiento que la Secretaría de Desarrollo Humano y Bien Común, antes 

Secretaría de Desarrollo Social, por conducto de la Unidad de Centros de Atención Infantil 

(UCAI), bajo el Programa de Estancias Infantiles para Apoyo a Madres Trabajadoras, 

durante el año 2018, no emitió ningún tipo de apoyo. 

Por lo que respecta al año 2019, se informa que la Institución otorgó apoyos a diversas 

Estancias Infantiles dentro del Programa de Atención a Sujetos Prioritarios por Ciclo de 

Vida: Niñas, Niños, Adolescentes y Jóvenes 2019; razón por la que a continuación se 

proporcionan las tablas de las cuales se desprende: 

- Número total de niñas y niños atendidos en el programa antes mencionado, 

desagregado por sexo. 

- Número total de madres, padres y/o tutores beneficiarios del programa. 

- Número total de Estancias Infantiles apoyadas. 

NIÑAS Y NIÑOS ATENDIDOS EN ESTANCIAS INFANTILES 2019 

MUNICIPIO TOTAL MASCULINO FEMENINO 

ALDAMA 26 14 12 

ALLENDE 13 7 6 

AQUILES SERDÁN 33 22 11 

BOCOYNA 17 11 6 

BUENAVENTURA 43 20 23 

CAMARGO 130 69 61 

CHIHUAHUA 1174 631 543 

CUAUHTÉMOC 323 156 167 

DELICIAS 524 271 253 

GUACHOCHI 54 23 31 

JIMÉNEZ 91 58 33 

JUÁREZ 944 489 455 

LA CRUZ 10 5 5 

MEOQUI 40 17 23 

NUEVO CASAS 
GRANDES 

27 17 10 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OJINAGA 34 24 10 

PARRAL 203 111 92 

ROSALES 18 6 12 

SAUCILLO 58 32 26 

Total General 3762 1983 1779 

MADRES, PADRES Y/O TUTORES (MPT) 
BENEFICIADOS EN ESTANCIAS 

INFANTILES 2019 

MUNICIPIO MPT 

ALDAMA 26 

ALLENDE 12 

AQUILES SERDÁN 31 

BOCOYNA 17 

BUENAVENTURA 43 

CAMARGO 123 

CHIHUAHUA 1123 

CUAUHTÉMOC 311 

DELICIAS 499 

GUACHOCHI 49 

JIMÉNEZ 90 

JUÁREZ 894 

LA CRUZ 10 

MEOQUI 39 

NUEVO CASAS GRANDES 27 

OJINAGA 33 

PARRAL 191 

ROSALES 18 

SAUCILLO 56 

Total General 3592 



ESTANCIAS INFANTILES (E. I.) 2019 

MUNICIPIO 
TOTAL DE 

E. I. 

ALDAMA 1 

ALLENDE 1 

AQUILES SERDÁN 1 

BOCOYNA 1 

BUENAVENTURA 2 

CAMARGO 6 

CHIHUAHUA 51 

CUAUHTÉMOC 13 

DELICIAS 19 

GUACHOCHI 2 

JIMÉNEZ 4 

JUÁREZ 50 

LA CRUZ 1 

MEOQUI 1 

NUEVO CASAS GRANDES 2 

OJINAGA 1 

PARRAL 8 

ROSALES 1 

SAUCILLO 1 

Total General 166 

 

Es importante destacar que éste Sujeto Obligado, mediante el programa ya citado, 

únicamente brindó apoyos directos a las Estancias Infantiles, por lo que cada centro de 

manera independiente fue el responsable de su funcionamiento y operatividad, razón por 

la cual la Dependencia no cuenta con información desagregada en cuestión de niñas y 

niños con discapacidad y rango de edad.  

Por último se menciona que la información descrita con antelación, se proporciona en 

formato .xlsx al correo electrónico dlramirezpacheco@gmail.com  

 

mailto:dlramirezpacheco@gmail.com

